I. 5.
Iustio secun-
da.

Infero secundū, propter eandem rationes non vifupari proprie illas loquitiones de Christo, quid sit *Deus hominis*, vel etiam *homo dominicus*; quia licet praedicatum illud *divinum* soleat applicari subiecto, quod dicitur *Deus*; hanc tamen praedicatum *hominus*, *dominicu*s, non solent applicari homini, vel domino, nam dominicum est quod solum est domini. Christus autem non est solum homo domini, sed dominus. Posset quidem Christus dici dominicus, quatenus est Verbum Domini, Filius Domini, imago Domini, scilicet Dei Patis, qui etiam est Dominus; atque adeo dici poterit Verbum dominicum. Filius dominicus, imago dominicus; illud tamen praedicatum applicatur huic subiecto *homo*, videtur redire aliud sensum, eo quod nomen *homo* non significat ordinem Verbi, Filii, aut imaginis, & ideo praedicatum *dominicus* habet etiam aliam significacionem. Illud autem praedicatum *hominis*, soleat applicari illis solum subiectis, quae sunt hominis. nam licet dicitur *Legislator humanus*, ut distinguatur à legislatore divino; ibi tamen illud subiectum *legislator* apprehenditur in primis ut genus ad omnes le-

gislatores, atque adeo ut pars. Vnde sicut dicitur *animal hominis*, seu *animal humanum*, quod contrahitur per differentiam hominis; sic dicitur *Legislator humanus*, atque etiam ut distinguatur ab aliis legislatoribus non humanis, sicut dicebamus animal dici *humanum*, vel *hominis*, ut distinguatur, & dignoscatur ab animali equino, vel leonino. Deus autem ex neutro capite potest dici *humans*, ut sūpt nota invenimus non posse dici *Deum homini*, propter eandem rationes.

Hac dicta sunt occasione illius argumenti Durandi. Ad quod responderi potest in primis Argumento Durandi ut curius. negando, posse Christum dici propriè *Deum humanum*, vel *humanatum*, si *humanatus* sit adiectum ab humanitate, & non participium à Verbo *humans*, prout sumitur *humans* apud Damascenum. Deinde regular illa universalis, quod ex praedicta, quæ dicuntur adiectiū, non possint eidem subiecto applicari substantiū ei falso. Nam dicitur persona humana, & suppositum humanum, cum tamē persona, & suppositum dicantur propriè homo. Item idem Verbum dicitur *divinum*, & *Deus*. Denique ratio, qua id probabat, eo quod ea, quæ supponunt iam constitutum suppositum, eique aduenient, non possint praedicari, nisi adiectiū, atque adeo *humanitas*, quæ aduenit supposito Verbi iam constituto, solum poterit id adiectiū; hæc, inquam, ratio in accidentibus vera est, non in illis praedicatis substantiabus, quæ licet adueniant supposito constituto, non tamē aduenient accidentaliter, sed substantialiter, faciendo cum illo unum ens per se, nam eo ipso possunt, & debent propriè praedicari, substantialiter, seu substantia de supposito, ut significetur constitutio entis per se, & substantialis ex illo supposito, & tali natura resultans. An verò homo praedicetur in quid deo, & qualis sit illa praedicatio, dicimus felctione 2.

Possent etiam obici verba Cyrilli lib. contra Obisclio en Theod. relata in V. Synodo collatione 5. vbi de Cyrillo. Christo ait, *Negue enim erat homo simpliciter, Cyillus. sed in specie humana, qui est ex Deo Patre Dens Verbum.*

Respondeo tamen, ibi non negari quid sit *refutatur*. ab solutè homo, & sine addito, sed quid sit homo pars, ita ut *simpliciter* opponatur mixto, non autem ad secundum quid, quasi dicat, Christus non erat homo *simplex*, & solus, sed homo Deus.

Nunc restant duo dubia. Primum est, an *homo* dicatur *vniuersale* de Christo, & alii hominibus. Ratio dubitandi sumitur ex dictis, quia *homo* in texto dicit suppositum; sed suppositum Christi, & supposita aliorum hominum non conueniunt *vniuersale*, cum illud sit in creatum, & diuinum; hæc verò creata, & humana. ergo Christus non dicitur homo *vniuersale* cū aliis hominibus.

Nec effugies difficultatem, dicendo, posse datum praedicatum communia *vniuersa Deo*, & creaturis, inquit ens & substantiam dici *vniuersale* de illis; quia quidquid sit de hoc, certum est, non dari praedicatum *vniuersalem* specificum Deo, & creaturis; quare ratio communis suppositi, licet *vniuersale* illis, non tamē praedicatur eadem ratio specifica de illis, cum suppositum diuinum,

diuum, & humum differant, plurquam generet: si ergo quando predicatur homo, predicatur suppositum, non predicatur *homo* de Christo, & aliis hominibus, vt species infima, sed vt praedicatum genericum, vel plurquam genericum, licet sit vniuocum.

Accedit alia ratio, quia *homo* de Deo non predicatur essentialiter, sed accidentaliter, cum illud praedicatum possit conuenire, & non conuenire Deo; de aliis vero hominibus praedicatur essentialiter, ergo non praedicatur vniuocè, & eodem modo de illis.

Nominales ergo & alij, quos refert Suarez in praesenti q. 16. art. 1. in comment. dicunt, non praedicari vniuocè. Scotus d. 7. q. 1. dicit, praedicatum quidem esse vniuocum, sed non praedicari vniuocè quia non eodem modo conuenit Deo, & aliis hominibus. Suarez ibi dicit, negat non posse, quod sit quid vniuocum id enim constat ex symbolo Athanasii, vbi Christus dicitur *perfictus Deus, & perfectus homo, & ex Conciliis, ac Patribus passim.*

In hoc puncto videtur distingendum. Possimus enim comparare hoc praedicatum *homo* ad hunc hominem Iesum, & ad alios homines; vel possimus comparare illud ad Deum, & quartero an vniuocè praedicetur de Deo, & nobis?

Quando ergo *homo* praedicatur de hoc nomine Iesu, est terminus vniuocum ad illum, & ad alios homines; & quidem vniuocum non vniuocatione generis, vel rationis superioris, sed vniuocatione speciei infima, sicut telspechtu aliorum hominum. Hoc probant fundamenta illa ex Concilio & Partibus, quae affect P. Suarezjnon enim effet Christus consubstantialis nobis, nisi effet eiusdem speciei nobiscum, neque effet proprius homo, nam *homo* non est nomen generis, sed species; ergo si est homo, participat illam speciem humanam. Ratio autem est, quia ille, qui est homo, essentialiter est homo, saltem quando significatur iis nominibus, quibus significatur vt homo, qualia sunt *Iesus, hic homo, & similia;* ergo quando *homo* praedicatur de Iesu, praedicatur essentialiter, non autem praedicatur vt genus; ergo vt praedicatum specificum, & per consequens eiusdem rationis vniuocè, & specificum cum ceteris hominibus.

Hinc ultius sit, in illi praedicationibus non solum hominem esse terminum vniuocum, sed vniuocè praedicari de hoc homine, & aliis. Nam esse terminum vniuocum, non est aliud quam praedicari vniuocè de suis inferioribus, & praedicari vniuocè est praedicari de illis retinendo eandem significacionem; ideo enim significamus ex parte praedicati, cum dicimus, *homo est animal, & cum dicimus, equus est animal; homo autem cum dicitur de Iesu, & cum dicitur de ceteris hominibus, habet eandem significacionem ex parte praedicati, ergo praedicatur vt terminus vniuocus, & vniuocum de illis.*

Hoc autem eodem modo locum habent, quando dicimus, *Christus est homo*, nam licet Christus significet suppositum diuinum cum duplice natura, nempe divina & humana; adhuc verum est, Christum esse essentialiter hominem, ille enim qui est Deus, & homo, necesse est, quod vt talis sit essentialiter homo, licet non solum homo; ergo cum *homo* praedicatur de

Christo, praedicatur vt aliquid essentiale, & specificum, ac per consequens vniuocè, & vt aliud quid vniuocum Christo, & ceteris hominibus.

Relax vt telpondeamus ad rationem dubitandi supra indicatam, que maximè videtur utrè contra hanc conclusionem, ex eo quod homo dicit in recto suppositum, ergo dicere, *Christus est suppositum vel Iesu est homo, est dicere, Christus est suppositum terminans naturam humanam;* suppositum autem Christi non est eiudem speciei cum supposito Petri; ergo *homo* dictus de Christo & de Petro non afferit praedicatum eiudem speciei infinito.

Hic difficultati respondendum est ex iis, que notauimus supra à diff. 13. sent. 3. vbi diximus, *homo vox Dei, & similes, licet sufficient in recto suppositum, & in obliquo naturali, significare tamē taliter naturam, ve omne signum determinans determinet potius naturam, quam suppositum; quare dicere, hic homo, non est dicere, hoc suppositum natura humana, sed potius suppositum unius natura humana, ex quo sit, quod tria supposita habentia eadem naturam diuinam, non sint ies di, sed unus, & idem Deus, quia hic Deus non determinat suppositum, sed dicit suppositum huius naturae diuinae. Vnde arguere possimus ad nostrum casum. Si enim vnitatis numerica naturae diuina facit, quod plura supposita illius sunt unus numero Deus, non obstante multiplicitate numerica suppositorum i ergo similiiter vnitatis specifica naturae humanae faciet, quod Christus & alij homines sunt unus homo in specie, non obstante multiplicitate specifica suppositorum: ratio enim est eadem vitrobiique, quod scilicet illud, *hic magno, vel hic in specie* non determinat suppositum, sed naturam hominis, quod si est eadem numero, et idem numerus homo in pluribus suppositis: si autem est eadem in specie, ex eisdem speciei homo in suppositis etiam dieris in specie.*

Non est ergo eadem praedicatione, si dicas, *Christus est homo, aut si dicas, Christus est aliquod suppositum habens naturam humanam.* nam in priore suppositum, licet importetur in recto, ita tamē importatur in confuso, & implicitè, vt signum determinans cadat potius super naturam, nam *hic homo* valet suppositum huius naturae humanae: at vero in posteriori, quia suppositum explicatur, licet sub disolucione, recipit tamē signum determinans, ita vt duo supposita cum eadem natura humana, licet sint idem homo, non sint tamē idem aliquod suppositum habens naturam humanam. Vnde sicut suppositum non est praedicatum vniuocum specificum de Christo, & de aliis hominibus; sic neque illud praedicatum, aliquod suppositum naturae humanae, est vniuocum specificum de Christo, & nobis. Sicne neque hoc praedicatum, aliquod animal, est specificum telspechtu Petri, & Bucephali.

Dices, in concretis accidentalibus signum appositum non determinat formam, sed subiectum, nam *hoc album* non est subiectum huius albedinis, sed hoc subiectum aliquius albedinis; quare vnum subiectum cum duplice albedine est idem album, & è contra duo subiecta cum eadem albedine sunt duo alba, & tamē hoc

Ratione dubitandi facilius occurritur.

18

Scotus.

19

22

20

23

Eusebio.

hoc album, & illud album, sunt eiusdem speciei infimae licet subiecta differentia speciei; ergo quod hic homo, & ille homo cum suppositis specie diversis sint eiusdem speciei, non oritur ex eo quod signum appositum determinat naturam, & non suppositum.

Præstabilitur.

Respondeo, hoc album, & illud album esse eiusdem speciei, quia subiectum immediatum albedinis semper est eiusdem speciei, scilicet materia prima, vel quantitas, atque adeo effectus formalis semper est eiusdem speciei: in concretis autem quorum subiectum est diuersum in specie, concreta etiam differentia speciei, in tigore physico loquendo, vnde gratia habitualis in Angelo, & in hominibus facit gratum specie diuersum, quia cum concretum includat essentialiter subiectum, & rationem, oportet concretum esse specie diuersum, quos subiectum, & ratio diuersi sunt specie, prout differenti in Angelo, & in homine. Dicuntur tamen duo illa concreta esse eiusdem speciei lato modo, scilicet pro forma, atque etiam secundum considerationem illius scientiae, quæ agit de illis concretis: sic animal, & planta dicuntur esse in eadem specie praedictabilis, scilicet secundum considerationem logican, & binatus Angelorum & hominum in eadem specie Arithmetica, licet physicè differenti species.

Maior est difficultas in secundo sensu dubij, quando scilicet homo praedicatur de Deo, an sit praedicatum vniuersum resipue Dei, & Petri? P. Suarez dicit art. 1. in fine dubii quarti, docet, esse praedicationem vniuersam. P. Vasquez diff. 6. num. 20. negat, esse vniuersum cum Gabriele in 3. d. 7. q. vnic. art. 3. dub. 3.

Et quidem in hoc punto non potest esse quæstio de re. Nam si per praedicatum vniuersum intelligatur omne illud, quod ex parte praedicti retinet eandem significationem, quando applicatur huic, vel illi subiecto; homo enim praedicatum vniuersum Deo & nobis, quia in hac praedicatione, Deus est homo, & in illa, Petrus est homo, si homo retinet omnino eandem significationem. Si vero praedicatur vniuersum debet ultra hoc conuenire essentialiter subiecti, quibus dicitur esse vniuersum, prout videatur exigi ab Aristotele in *praedicamentis cap. de vniuerso*, dicente, per nomen vniuersum significari rationem substantiae eandem, hoc est, essentialiam communem omnibus vniuersis; tunc homo non erit praedicatum vniuersum Deo & nobis, quia licet nobis conueniat essentialiter, non tamen Deo, vt infra videbimus; sed erit praedicatum nobis essentialiter, Deo accidentale, & quasi denominatum; neque enim Aristoteles omnina prædicta communia voluit esse vniuersa, cùm posuerit seorsim alia, quæ appellavit denominativa. Quæ ratione *album*, licet dicatur vniuersum de hoc & illo albo, non tamen dicitur vniuersum, sed denominativum de Petro, & patet materialiter acceptis, quibus non competit essentialiter.

25

Rursus ex iis, qui dicunt illud esse praedicatum vniuersum Deo, & nobis, aliqui negant, praedicationem vniuersum, vt Scotus supra allegatis; in quo est etiam controversia de nomine: nam si per hoc, quod est praedicari vniuersum, intelligamus solum, quod idem praedicatum ex parte prædi-

cationis eandem significationem prædicetur de inferioribus, non potest homo esse prædicatum vniuersum, quin etiam prædicetur vniuersum. Si vero intelligatur, quod non solum prædicatur idem, sed eodem omnino modo, non prædicabatur homo vniuersum de Deo, & nobis, cum de nobis prædictetur essentialiter, non autem de Deo, vt videbimus: quare dici posset, prædicari quidem vniuersum, hoc est, eodem modo ex parte praedicationis, non vniuersum, seu eodem modo ex parte ipsius prædicationis, quia licet prædicatum sit idem, quod tributatur Deo, & Petro, prædicatione non erit eadem, sed diuersa, vt inferioris declarabitur.

Secundum dubium esse potest, Vtrum in hac propositione, *Deus est homo*, illud subiectum *Deus* supponat indefinitum pro supposito indeterminatum, an verò determinatum pro sola persona Verbi?

P. Suarez in *præsenti in comment. dili. art. 1. & lib. 7. de Trinit. cap. 7. n. 7.* dicit, supponet determinatum pro sola persona Verbi, quia si supponeret indefinitum, cumdebet sensum haberet, & eodem modo supponeret in hac propositione negativa, *Deus non est homo*, atque adeo hæc etiam propositione negativa esset vera, quia prædicatum *homo* verè negatur de aliquo supposito, pro quo subiectum supponit, scilicet de Patre, quod sufficit ad veritatem propositionis indefinitæ ergo fatendum est, in illa propositione subiectum *Deus* non supponet indefinitum, sed indeterminatum pro persona Verbi, cui illud prædicatum potest competere.

Hæc tamen ratio videtur posse retrorqueri, vt eadem probet, quod fugere intendit, scilicet quod sit vera illa propositione, *Deus non est homo*. Si enim in hac propositione, *Deus est homo*, si *Deus* supponit determinatum pro persona Verbi, eo quod prædicatum *homo*, quod ibi affirmatur, conueniat de facto Verbo diuinio, ergo ob eandem rationem in hac propositione, *Deus non est homo*, si *Deus* debet supponere determinatum pro persona Patris, & Spiritus sancti, eo quod prædicatum, quod ibi negatur de Deo, scilicet *homo*, de facto non competit Patri, & Spiritui sancto; eur enim maiorem vim habebit prædicatum affirmatum; vt limitet, & determinet suppositionem subiecti ad illud solum cui conueniat potest, quām habeat prædicatum negarium, vt limitet, & determinet suppositionem subiecti ad illud solum, de quo tale prædicatio verè negatur; erit ergo vera illa negativa, *Deus non est homo*, quia *Deus* ibi supponit determinatum pro persona Patris, & Spiritus sancti, quiibus conuenient non esse hominem.

Rursus, licet daternus, quod in propositione affirmativa, *Deus est homo*, si *Deus* ex intentione loquens, trahatur, & limitetur ad supponendum pro illa solum persona, quæ est homo de facto; non tamen apparet quomodo in propositione negativa, *Deus non est homo*, si *Deus* ex eadem intentione loquens trahatur, & determinetur ad supponendum pro illa solum persona, quæ de facto est homo; tunc cuim sensus intentus à loquente esset hic: *suppositionem illud diuinum, quod de facto est homo, non est homo*, quo quidem nihil magis ridiculum esset, aut magis alienum ab intentione loquenti, qui potius

Ff 4 vult

2.6
Dubium si-
cundum.

Suacea.

47

2.8

vult loqui de subiecto, quod non sit de facto homo, ut constat. Fatendum ergo videtur, quod significatio illius subiecti Deus non varietur, sed maneat cum sua suppositione indefinita, quam ex se habet. Quod si aliquando S. Thomas insinuat, li *Deus* in illa propositione supponere pro persona aliqua determinata, intelligitur non de suppositione completa, sed de suppositione partiali, seu de verificatione propositionis; sicut solent dicere aliqui logici, in hac propositione, homo currit, currendo solo Petro, li *homo* supponere pro Petro, hoc est, verificari de solo Petro, licet ex se significari omnes homines disfunctum. Sic dicitur li *Deus* supponere pro solo Filio, quando dicitur, *Deus est homo*, hoc est verificari de solo Filio, licet vox *Deus* significet omnes personas indefinitas, vt bene & late explicat P. Vasquez 2. tom. in 1. part. dis-
put. 157. c. 4.

29 Quomodo autem propositionis illius, *Deus non est homo*, sit falsa explicimus súptā dis- p. 1. 3. scilicet. 3. ex eo scilicet, quod illa vox *Deus*, licet determinaret hanc naturam diuinam singularem, sed tamen ratione suppositi sapit naturam termini communis; quare hec propositione indefinita, *homo non contraxit peccatum originale*, est falsa in communione acceptione, quia, licet Christus illud non contraxerit, sicut ratiōne illius negationis addite termino communī videtur esse vniuersalitatis; sic hoc propositione, *Deus non est homo*, ratione communitatē, quan participat li *Deus* in ratione suppositi, videtur facere cum negatione supposita sensum vniuersalem iuxta communem hominum acceptionem, hoc est, non contineat sub ratione communī suppositū naturae diuinae aliquod suppositum, quod sit homo. Retinet ergo eandem significationem, seu suppositionem li *Deus* in virtute propositionis, affirmante scilicet, & negante, quia, vt bene notauit Vasquez loco citato, suppositio termini, si in rigore sumatur, cadet est quod ad praesens attinet, ac significatio: nam supponere est substitui pro conceptu obiectu, & formaliter i quare licet verisificetur solum ratione vnius personae Filii, qui est homo, supponit tamen pro omnibus in confusione, & in communione, ita vt sensus sit, sub hac ratione communī continenter suppositum quod sit homo, qui sensus, quia in propositione negativa falsus negatur, ideo ipsa est falsa, & affirmativa est vera.

30 Illico pri-
ma. Ex dictis inferatur primum, non solum Deum posse prædicari de homine, & hominem de Deo, sed omnia etiam prædicata, que Verbo diuino competunt, posse dici de homine, & omnia prædicata, que de homine dicuntur, posse dici de Verbo diuino. Sic dicimus, Deum mortuum, passum, resurrectile, ascendens ad celos, &c. Item de homine dicimus, esse vngenitatem Patris, fuisse ante Abraham, creasse eceum, & terram, spirare cum Patre Spiritum sanctum, & alia, que ex Scriptura, Patribus, & Conciliis probant latè Suarez in praefenti disputatione. 3. scilicet 4. & Vasquez in presenti disput. 3. cap. 5. Adverte tamen, ea prædicata debet esse talia, ut non inveniant aliquam imperfectionem propriam suppositi creati, ratione cuius non possint dici de Filio Dei. Sic dicit non potest putus homo, & alia eiusmodi, de quibus postea specialiter agendum est; illa autem prædi-

cata, que de Deo dicuntur ratione aliarum personarum, ut esse ingenitum, esse genitorem, misericordiam, &c. Sicut non dicuntur de Verbo, sic nec dicuntur de hoc homine, quia communicatione hoc idiomatum fundatur, ut dixi in unitate, suppositi; quare illa solum predicata communicauntur, que possunt affirmari de supposito Verbi, non omnia, que possunt affirmari de Deo in concreto,

Infero secundum propter eandem rationem posse tribui Christo predicata inter se contraria, ut *Illiatio falsa* dicas, Christus est mortalis, & immortalis, passibilis, & impassibilis, quae & similes tribus solent in Conciliis, & Patribus, ut probat Vasquez dicto Vasquez. c. 5. n. 33. vbi bene notauit errorum interpretis, qui pro verbis illis Damascenij & Nicetas, *hic homo increatus est, & impassibilis*, transfluit, *hic homo nec creatus est, nec passibilis*, quia verba habent alium sensum omnino falsum: nam licet possimus dicere, *hic homo est impassibilis*, non possimus tamen dicere, *hic homo non est passibilis*, vel non est passus, quia negatio facit sensum vniuersalem, & propositionem contradicitoriam, quales non sunt ille passibilis, & impassibilis, quia vtrumque significat aliquid positivum, ex quo sequatur quidem negatio alterius, non tamen negatio vniuersalis in toto supposito, sed negatio in eadem natura, ratione cuius coepit illud prædicatum.

32 Infero tertid, communicationem hanc posse quidem fieri in concreto, *Deus est homo*, *Deus trinitatis patitur, homo est Deus, homo est mortal*; non tamen in abstracto; *diminutus est humanitas, Deitas patitur, humanitas est Deitas, humanitas est immortal*; in modo eterne terminus debet esse in concreto, & neuter in abstracto, unde etiam sunt falsae, *Deitas est homo, Humanitas est Deus*. Probatut ex Concilio Calcedonensi c. 5. in confess. Conc. Calcedonie, vbi damnatur, qui dicit, *Deitatem esse passibilem*, & ex Damasceno 3. de fide c. 16. negantem, Damascen. diminutum carne passum, quo etiam modo loquitur Nicetas lib. 3. Thesauri cap. 3. negans, dici Nicetas, vnuquam posse, *diminutus est homo, vel humanitas est Deus*.

Ratio autem ex dictis est, quia ad veritatem enunciationis requiriatur identitas prædicati cum subiecto; unde illa prædicatio est vera, *homo est Deus*, quia recte subiecti & prædicati est realiter idem, scilicet idem suppositum Verbi; in illa vero propositione, *humanitas est Deitas*, subiectum non est idem realiter cum prædicato, sicut neque in illa, *humanitas est Deus*; non ergo possunt esse realiter vera.

Dices, ex hoc ipso probari, quod illa saltem sit vera, *Deitas est homo*, quia homo dicit in recte suppositum Verbi, quod est idem realiter cum Deitate; ergo in illa propositione rectum subiecti est idem realiter cum recte prædicati.

Confirmari autem potest, quia propter hanc rationem vera est illa propositione in sensu reali, *Deitas est Filius*, quia idem sunt realiter subiectum, & rectum prædicati; ergo erit etiam vera, *Deitas est homo*, propter eandem rationem, & quia quidquid prædicatur de Filio Dei, potest dici de homine propter communicationem idiomatum; ergo si potest dici *Filius Dei est Deitas*, potest etiam dici, *hic homo est Deitas*, & per consequentiam dicitur, *Deitas est hic homo*.

Respon

34
Oculatur.

Respondeo illam propositionem, *Deitas est homo*, esse in tigore falsam, sicut & illam, *homo est Deitas*. Pro quo aduerte, aliquas esse propositiones, in quibus ex modo enunciandi sit sensus formalis, & ideo non sufficit identicus ad eorum veritatem. Tales sunt illae, *Deitas generat*, *Deitas spirat*: nam licet Deitas sit idem realiter cum Patre generante, & cum spirante spirante, in illis tamen propositionibus verbum adiectiuū generat, vel spirat, significans actionē, habet vim facientē sensum formalem, & per hoc differt à verbo substantiuū est, quod iuxta communem acceptiōnēm usurpatō foleret in sensu identico, vt notat Suarez lib. 7. de Trinit. cap. 7.a.5. & 10. Hinc ergo sit, hanc propositionem similiiter esse falsam, *Deitas terminans naturam humanam*, quia licet Deitas sit realiter idem cum supposito Verbi terminante naturam humanam, illud tamen verbum terminans, propter eandem rationem facit sensum formalem, & non identicum. Similiter illa propositione, *Deitas est generans*, debet simpliciter negari, quia licet ponatur verbum est, quod posset significare identitatem tealem Deitatis cum supposito gerante; ibi tamen non videatur facere eum sensum, nec accipi si generans, quasi substantiū, sed potius verbaliter, & vt merum particiūpium; atque adēt perinde esse, ac si diceret, *Deitas generat*. Vnde eodem modo illa propositione, *Deitas est terminans naturam humanam*, debet simpliciter negari propter eandem rationem. Posset quidem concedi hac, *Deitas est suppositum terminans naturam humanam*, in qua verbum est, videtur retinere sensum identicum; non tamen debet concēdi hac, *Deitas est homo*, in qua verbum est, non facit sensum merē identicum, sed partim formale, eo quod explicat exercitu terminandi naturam humanam, quod tribuit Deitati, cūm non explicet aliquid aliud, cui illud formaliter tribuat.

35 Hinc autem constat disserimen inter hanc propositionem, & illam aliam, *Deitas est filius*, quæ quidem est vera in sensu identico, quem facere potest, eo quod totum, quod est in filio, identificare realiter cum Deitate, quam identitatem omnitudinem significamus per illud verbum est. At verò in hac propositione, *Deitas est homo*, non potest significari talis identitas, quia Deitas non est totum quod includit homo, unde remanet significandum exercitum terminatio[n]is, quod predicatum (vt diximus) trahit propositionem ad sensum formalem, in quo non potest esse vera, vt constat.

Vnde ad ultimam instantiam ex eo, quod quidquid dicuntur de filio Dei, debet dici de homine, dicendum est, eam regulam in praesenti non habere locum, eo quod varietus sensus propositionis ex identico in formale, que variatio impedit illusionem huius sylllogismi exploitatorij. *Filius Dei est hic homo*, *Filius Dei est*, *Deitas est hic homo*, sicut propter eundem defectum non concludit ille alias sylllogismus similis: *Deitas est Pater*, *Pater generat Filium*; ergo *Deitas generat filium*, in quo etiam maior propositione habet sensum identicum; conclusio vèto habet sensum formalem. Posset ergo propter communicationem idiomatum concludi, *Filius Dei est Deitas ergo hic homo est identic[us]*.

realiter id, quod est Deitas, vel è contra. Hunc autem sensum non redditus communiter illa verba, *Deitas est hic homo*, neque illa, *hic homo est Deitas*, que per conuersiōnem redditus eundem sensum formalem. Oportet autem, in eiusmodi locutionibus attenderi non ad id, quod verba in iugate possent fortasse significare, sed ad id, quod in communī Theologorum acceptiōne, & usurpatione significant, ut aduentur Theologo-

Inferitur quartus, communicationem idiomatum fieri posse in sensu specificatiōne, non in reduplicatiōne, v. g. *Deus ut Deus patitur, moritur*, illas quar- &c. *homo ut homo est immensus, omnipotens, eternus*, &c. cùm enim veritas eārum enunciatiōnum fundetur solū in unitate suppositi testimoniantis virtutē naturārum, consequens est, vt sicut idem lac album dicitur dulce, non dulce in quantum album; sic idem Deus dicitur homo, non tamen in quantum Deus. An verò in aliquo sensu dici posset Christus in quantum homo esse Deus, vel Filius Dei, dicimus infra sc̄t. 6.

Nunc aduerte, esse aliqua prædicta, quæ titubantur Christo non solū ut homo esse, etiam reduplicatiōne, quatenus est homo Deus, seu Deus homo: talia sunt esse mediatorē, mereti & satisfaciēre de condigno pro peccatis nostris, esse caput Ecclesiæ, & similia, que dicitur tribuuntur humanitatē, non diuinitati, & idē possumus simpliciter dicere, mereor ut homo, satisfacit in homo; non tamen dicimus, mereor ut Deus, satisfacit, ut Deus. Ceterū quia diuinitas concūrit etiam dignificando illas operatiōnes, sicut gratia habituālē concūrit dando yālōrem operibus hominis iusti, hinc est, quid sicut dicitur homo mereti de condigno, ut homo gratus, licet non dicatur ipsa gratia mereri; sic possit dici Christus mereti, & satisfaciēre ut homo Deus, licet Deitas ipsa nos mereatur, nec satisfaciāt.

Inferitur quintus, licet prædicta concreta sumpta ab humanitate dicantur de Deo adiectiū, seu illas quia-dominatiū, ut *Deus humanatus incarnatus*, ta- prædicata tamen concreta sumpta à diuinitate non dici adiectiū, & dominatiū de homine ut homo Deificatus, & similia. Ratio differentiae est, quia suppositum diuinum Christi, supponit iam constitutum ante aduentum humanitatis, atque adēt a foma aduentū potest denominari adiectiū: at verò non intelligitur illud suppositum constitutum in esse hominis ante aduentum diuinitatis, ideo non potest dici Deificatus, sed Deus. De quo tamen latius postea dicendum erit.

Contra dicta obiici posset, quidē de Christo dicitur aliquod prædicatum, quod non potest dici obiectio. De verbo diuinō: nam de Christo dicimus, esse compositum, non tamen dicimus, *Verbum diuinum est compositum*. Ad hoc tamen diximus latē *suprà diff. 10. vbi explicuimus*, quomodo illa propoſitio, *Christus est compositus*, vera sit in sensu reduplicatiōne, hoc est, Christus secundū omnia que includit in recto accepta, que cūm non reduplicantur eodem modo in illa propositione *Verbum diuinum est compositum*, non mirum, si hæc secunda sit falsa, nam subiectum non est idem utriusque propositionis.

Alia

36
illatas quar-

Aduentum.

37

38

obiectio.

soluitur.

goluitur.

soluitur.

soluitur

Alia etiam sunt praedicata, que non comunicantur, de quibus dicemus *disputatio* 31. *sexta* 1. in quibus specialis ratio est. An vero dici etiam possit, Christus est virtus natura diuina & humana? diximus *ibid. d. disputatio* 10.

SECTIO II.

Quales sunt haec predicationes, Deus est homo, & homo est Deus.

Duo potissimum queruntur de his propositionibus. Primum, an sint predicationes per se, vel per accidens? Secundum est, an sint in materia necessaria, vel remota, vel contingenti?

Quod attinet ad primum, supponimus ex Dialectica Aristoteles, lib. I. posterior cap. 4. enumerat tres modos dicendi per se, & alium existendi per se, quem posuit tertio loco.

Primus modus solet appellari *per se in predictando*, & conuenit illi praedicatis, quae dicuntur essentialiter de subiecto, ut definitio, vel pars definitionis de suo definito, ut animal de homine, vel etiam substantia, corpus, viues de homine, quia haec omnia sunt partes implicitae definitionis hominis. Hac verò non est in primo modo dicendi per se, animal est rationale, quia rationale non est de conceptu animalis; haec verò, homo albus est homo, ab aliquibus reicitur; alii tamen eam probabilius admittunt, quia praedicatum est de conceptu subiecti, licet non de conceptu singularium partium subiecti.

Secundus modus appellatur *per se inherendi*, & competit iis praedicatis, que sunt propria subiecto, ea scilicet, que dicuntur de subiectis necessariis quidem, sed non essentialiter, atque adeo habent connexionem necessariam cum subiecto, vel cum aliquo includo in subiecto, ut si dicas, homo est quantus, quia praedicatum haber necessariam connexionem cum ratione corporis inclusa tanquam genere remoto in illo subiecto homo. Ratio autem est, quia praedicatum dicit de subiecto per se, et quod subiectum per se, seu ratione sui habeat tale praedicatum: hoc autem est idem ac dicere, quod vel totum subiectum, vel aliquid subiecti affectat essentialiter, vel saltem necessariò illud praedicatum; ergo ea omnia, & sola dicuntur per se de subiecto, que conuenient ei essentialiter, vel saltem ut proprietates necessariò conve-

nitute.

Tertius denique modus dicitur *per se in causando*, qua ratione effectus solent praedicari per se de causis illis, quibus ratione sui conuenit causare talum effectum, & non per accidens. Sic dicitur per se *adificator edificans*, *ignis calefaciens*, *securus verò circumspectus edificans aqua calefaciens*; haec enim sunt predicationes per accidens.

His suppositis, que latius in Logica examinatur, quatuor circa illas propositiones, *Deus est homo, & homo est Deus*, an sint predicationes per se?

Affirmant Ricardus, Thomas de Argentina,

Caietanus, Fetariensis, & alij, quos afferit *Vaf. Vasquez*. quae in praesenti *disputatio* 68. cap. 1. quibus fauerit *S. Thomas* in praesenti q. 16. art. 1. ad 1. & in 3. *S. Thomas* sent. d. 7. q. 1. art. 1. & 4.

Alij negant, esse per se, Bonaventura, Scotus, Durandus, Gabiel, Ioannes Maior, Bafilis, Licheus, Almainus, Paludanus, & Matilius, quos refutat, & sequitur idem *Vasquez* c. 2. quae sententia loquendo de te ipso videtur veterior, quia illi propositiones nec sunt in primo modo dicendi per se, cum praedicatum non sit de essentia subiecti, nec etiam in secundo, cum non habeat connexionem necessariam cum subiecto: alij autem duo modi non sunt ad proprium, quia tertius non pertinet ad praedicacionem, sed ad existentiam per se, quatenus omnis substantia existit per se, quatuor denique pertinet ad operationes; in his vero propositionibus non praedicatur operatio de sua causa, sed duplex natura de eodem supposito in concreto; non ergo comprehenduntur in regulis dicendi per se positis ab Aristotele.

Respondeat Caiet. in praesenti art. 1. praedicatum, nempe esse hominem, conuenient necessari subiecto huius propositionis, nempe *Deo*, non absolute, sed vt in ea supponit, quia nimur cum dicitur, *Deus est homo*, si *Deus* supponit pro persona filii determinate, non vtquecumque, sed prout subest duabus naturis, sub qua consideratione non conuenit ei per accidens, sed per se, quod sit homo.

Hoc tamen clare impugnatur, quia ea ratione ne nulla profusa est propositio contingens, sed omnes client necessari, quando enim dicas, *homo est albus*, si *homo* supponeret pro tali homine determinato, prout habente albedinem, cui sub ea consideratione non competit contingenter albedo. Eset item ridiculus sensus propositionis, cum esset ferè identicus, scilicet *homo albus est albus*, *Deus homo est homo*, &c. Non ergo significatur ibi ex parte subiecti *Deus* vt habens naturam humanam, sed *Deus* secundum se; imo nec persona filii determinata, sed persona diuina vagè, licet verisicut ratione solius personæ filii, vt sup. diximus sent.

Alia effugia Caietani videri possunt apud *Vasquez ubi supra*, qui ea bene impugnat, ne frustra repetamus, quae ab ipso clare explicantur.

Secundò probatur ex Durando, quia propositiones per se sunt vera in sensu reduplicativo, addita particula in *quantum vel secundum quod*, vt si dicas, *homo est rationalis*, vel *risibilis*, verum erit dicere, *homo in quantum homo est rationalis*; vel *risibilis*; quia iuxta Aristotelem idem est praedicatum per se, & secundum quod ipsum; nam praedicacionem esse per se, vt diximus, est, quod subiecto per se, & non per aliud, hoc est, ratione sui competat tale praedicatum: si autem competit subiecto ratione sui, verum erit dicere, quod conuenit ipsi quatenus tale est. At vero illa propositio, *Deus est homo*, non erit vera in sensu reduplicativo, *Deus in quantum Deus est, est homo*; ergo non est praedicatio per se.

Dicit aliquis, hanc regulam viderit falsam, *enarratio*. nam haec propositio videntur esse per se, hic *Deus generat*, et enim in materia necessaria, alioquin posset esse falsa, & contadictoria posset esse vera, hic *Deus non generat*; & tamen in sensu reduplicativo

39
Suppositio
pro sensu
questionis.
Aristot.

42
Reponsio
Caietani.

40

43

reduplicatio esset falsa, hic Deus in quantum hic deus generat. nam si haec est vera, ergo filius etiam generat, quia ea, que conuenient Deo ut Deo, conuenient omnibus diuinis personis; ergo non est vniuersaliter vera, quod propositiones per se addita reduplicatio adhuc manifestaverit.

44
Præclausur
prima

Respondet potest primò, illam propositionem, hic Deus generat, in tigore loquendo non esse per se iuxta regulas Auctioretis, quia imitatus modum prædicationis inferioris de superiori, quatenus suppositum diuinum videtur esse aliquid commune ad suppositum Patris; neque ex hoc sequitur contradictorium ipsius posse esse veramnam haec etiam propositionem, animal est rationale, non est per se, vt concedunt omnes, & tamen eius contradictorium, scilicet nullum animal est rationale, non potest esse vera. Ex eo igitur, quod illa non sit per se, solum arguitur, quod sius subcontraria possit esse vera, scilicet aliquod animal non est rationale, seu eadem propositione addita negatione post subiectum hoc modo, animal non est rationale, accipiendo animal non vniuersaliter, sed particulariter vagi. Sic ergo ex eo quod illa non sit per se, hic Deus generat, non sequitur contradictorium posse esse veram, sed quod eius subcontraria possit esse vera. Ceterum quia diximus super sententiam praedicti illam vocem Deus, quando ponitur indebet, addita negatione reddere sensum vniuersalem, iuxta communem loquendi modum, non possumus dicere hic Deus non generat, nam hoc esset dicere non contineti sub eius tatione communi suppositi huius naturae diuinae aliquod suppositum generans, que propositione non esset subcontraria, sed contradictriorum illius, hic Deus generat; quare subcontraria esset, suppositum huius diuinæ naturæ non generat, que esset vera, scilicet illa, animal aliud non est rationale. Similiter propter eandem rationem non sequitur, illam propositionem addita negatione post subiectum possit esse veram, hic Deus non generat, quia propter illam acceptiōem quasi communem termini Deus, reddetur sensum vniuersalem, quem diximus, atque ideo debet ita addi negatio; vt tamen retinatur sensus particularis vagus, scilicet, suppositum huius naturæ non generat, qui sensus versus est.

45
Præclausur
secunda

Secundò responderi potest ex S. Thoma 1. p. 9. 39. art. 6. ad 2. illam esse propositionem per se, quia generatio, seu paternitas est quasi propria passio connexionem necessariam habens cum hac natura diuinâ, ad quod non requiritur, quod omne suppositum habens illam naturam sit etiam pater, vel generans, sed sufficit, quod hic Deus semper habeat illam paternitatem, nec non in quoquaque supposito. Consequenter vero conceditur eadem propositione cum particula reduplicante, prout Vafquez in 1. tom. in 1. part. in comment. illius art. 6. concedit illam propositionem, Deus in quantum Deus, vel secundum quod Deus est Pater; tunc autem negandum est, filio competere omnia predicata, que tribuuntur Deo in quantum Dco.

46
Ad similem sc̄m modum explicari potest ratio illa, qua ex Scoto virtutis Vafquez in praefenti d. disq. 68. art. 6. ad probandum intentum ex eo, quod quidquid prædicatur per se de aliquo, conuenit etiam per se cuicunque sub illo con-

tento: esse autem hominem non conuenit cuilibet, qui dicitur Deus ergo homo non conuenit Deo per se. Contra quam rationem posset fieri similis obieccio, quia Deo videatur conuenire per se esse trinum, & tamen Pater, licet Deus, non est trinus; ergo illa regula non est vniuersaliter vera,

Respondet tamen potest, illam regulam esse veram, quando non variatur suppositio, prout variatur in illo exemplo, quia in illa propositione, Deus est trinus, si Deus, sic ex parte naturæ habeat suppositionem singularem, ex parte tamen suppositi videtur habere suppositionem collectivam, seu simplicem, atque aled non potest prædicari conuenientem singulis, vt cum dicas, homo non est species, non licet arguere, ergo Petrus est species. Sic licet omnibus personis diuinis collectivè conueniat per se esse tres, non debet hoc prædicatum conuenientem singulis: regula autem illa locum habet in prædictis, quae competit per se subiecto supponenti per suppositionem personalis, seu distributivam, in quo sensu videtur esse vniuersaliter vera.

His tamen adhuc potest obici, quia licet probent de illa propositione, Deus est homo, non esse per se, propter eas rationes, non tamen probant de illa alia, sic homo est Deus, quod non sit per se, in iñò iuxta easdem regulas videtur esse per se, quia subiectum, nempe hic homo, includit non solum naturam humanam, sed etiam suppositum; huius autem supposito per se competit esse Deus, ergo hic homo per se est Deus.

Respondeo argumentum concludere, si Soluatur. Deus prædicatur de hoc supposito determinato naturæ humanae, dicendo, hoc suppositum humanitatis est Deus, illa enim esset per se; secus vero est, quando prædicatur Deus de hoc homine, quia tunc non determinatus hoc suppositum diuinum, sed ponitur ex parte subiecti suppositum vagum, & indeterminatum huius humanitatis, cui supposito eo modo accepto non competit necessarij esse Deum, nec appetit aliqua necessaria connexio prædicti cum illo subiecto.

Vide in hoc non placet limitatio Durandi, & Paludani, qui dicunt, si nomen homo & Deus accipiunt pro suppositis, illas esse propositiones Paludani per se. Neque etiam placet discrimen, quod affert Valquez d. disq. 68. num. 12. & 13. vbi ait, Valquez. si nomen homo significaret ditecē suppositum, & in obliqui naturam (quod tamen ipse existimat falsum) tunc illam propositionem, homo est Deus, adhuc non esse per se, quia adhuc homo significaret vagè suppositum habens humanitatem; secus vero iudicandum de illa propositione, sic homo est Deus, quia hic homo significaret determinatè hoc suppositum habens humanitatem, cui supposito per se conuenit esse Deum. Sed ex supradictis reiicit illud discrimen, nam hic homo non determinat (vt diximus) hoc suppositum, sed hanc humanitatem, aliquo non essent idem numero homo tria supposita diuina habentia eandem humanitatem, quod constat esse falsum; dicendum ergo est, illam etiam propositionem, hic homo est Deus, non esse per se, propter eandem rationem, quia supposito habenti hanc humanitatem sub iis terminis significato non conuenit necessarij esse Deum.

47
Obieccio.

48

Vafquez.

Dixi

Durand.
Paludan.

Digitized by Google

49

Dixi tamen, propositiones illas, *Deus est homo* & *homo est Deus*, non esse, per loquendo, de te ipsa, quia in aliquo alio sensu, & attendendo magis ad modum prædicationis, possent dici per se, quatenus imitantur modum prædicandi, quem habent propositiones per se. Nam sicut hæc prædictio, *Deus est sapiens*, te ipsa est substantialis, & quiditatibus, licet secundum modum sit in quale, & more accidentalium per prædicatum adiectiuum, sic è contra, illa, *Deus est homo*, vel *homo est Deus*, licet te ipsa non sit essentialis; secundum modum tamen videtur esse in quid, quia prædicatum significatur non adiectivè, sed substantiali, eo modo, quo significari solent, quæ prædicatum in quid, & in hoc sensu conciliari possunt, auctores prima sententia cum auctoribus secunde; nam de te ipsa non videtur posse esse controverbia.

50

Responso ad dubium secundum. Hinc autem colligi potest iam facile responsio ad secundum dubium propositum de materia tertia harum propositiorum. Et quidem certum est, non esse in materia omnino remota, quia licet naturaliter non possint illa duo extrema, *Deus*, & *homo*, coniungi, atque ideo posse dici esse in materia remota naturaliter possunt tamen coniungi, saltem de potentia absoluta, quod sufficit ut non sint in materia omnino impossibili.

An verò sint in materia necessaria, vel contingenti? Aliqui dicunt, partim esse in materia necessaria, quatenus sunt prædications substantialia, & non accidentalia, partim verò etiam in materia contingentia, quatenus possent esse falsæ, quod videtur proprium contingentis.

51

Sed consequenter ad supradicta fatendum est te ipsa illas propositiones esse in materia contingentia, cum contingat potius, Deum non esse hominem, neque hominem, aut hunc etiam hominem esse Deum; aliud enim suppositum cum haec humanitate esset idem non homo, vt supra diximus. Ceterum in modo loquendi propter vitandum aquivocationem non debent simpliciter dici propositiones accidentiales, quia tenuerat non prædicatur accidentis physicum, sed substantiali; unde poterunt dici accidentiales logicè, non physicè: sicut etiam, cum dicimus, materiam esse animatum, prædictio est substantialis, & tamen est in materia contingentia, quia prædicatum, licet non sit accidentis physicum, est tamen accidentis logicalium, quatenus contingere potest, quod materia non sit animata.

52

De aliis autem prædictionibus per alias nominas non est eadem ratio: *v.g. Christus est Deus*, *Iesus est Deus*, *Emanuel est Deus*. *Christus est homo*, *Iesus est homo*, *Emanuel est homo*. Aliqui negant etiam, esse per se has propositiones, quia licet ex parte subiecti ponatur nomen significans Deum, & hominem, cui complexo conuenit per se prædicatum hominis, vel Dei: aliunde deficiunt à prædicatione per se, in qua ipsum subiectum debet esse unum per se, hoc est cuius partes coniungantur per se, qualiter non coniunguntur *Deus*, & *homo*. Ita Scotus, Bassolis, & Paludan, apud Valsquez *vbi sup. c. 3.*

53

Hac tamen ratio nimium probat. Primum, quia probaret, nullam prædicationem accidentis etiam de suis inferioribus esse per se, vt cum dicimus, *hec album est coloratum*, *hoc dulce, est sapi-*

dum, quia tenuerat ex parte subiecti non ponitur solum albedo, aur dulcedo, sed concretum ex subiecto, & albedine, vel dulcedine, quæ duo non coniunguntur per se, sed contingenter, vt constat. Fatendum ergo est, eam conditionem non exigiri ad prædicationem per se, sed sufficere, si prædicatum conueniat per se subiecto, quodcumque hoc sit.

Secundum, quia quando dicas, subiectum debere esse unum ens per se, vel intelligis, quod subiectum non debeat esse ens per accidens, & quidem in hoc sensu subiectum harum propositionum est ens per se, nam Christus non est aliquid ens per accidens, sed unum ens per se, scilicet unum suppositum substantiale cum duabus naturis substantialibus, quæ coniunguntur in eadem persona, & per consequens non vniuersitatem accidentaliter. Vel intelligis, subiectum debere esse, ita ens per se, vt partes ipsius coniungantur inter se, non contingenter, sed necessariè & in hoc sensu, neque hæc propositio, *homo est animal*, erit per se, quia subiectum habet duas partes, nempe corpus, & animam rationalem, quæ non coniunguntur necessariè, sed contingenter inter se; ergo hæc coniunctio necessaria, & per se inter partes subiecti non requiritur ad prædicationem per se, sed quod prædicatum coniungatur necessariè cum subiecto toto per modum totius.

Dicendum ego est, illas propositiones, *Christus est Deus*, *Christus est homo* esse per se, quia Christus significat personam substantiem cum duplice natura, diuina, & humana; cui per se conuenit esse Deum, & esse hominem: quod idem dicendum videtur de illis, *Emanuel est Deus*, *Emanuel est homo*, propter eandem rationem, quia Emanuel significat Deum ubi secundum habitantem in forma hominis. Illæ autem è conuerso non essent per se, *Deus est Christus*, *homo est Christus*, *Deus est Emanuel*, *homo est Emanuel* quia esse possent falsæ, vt constat.

Maius est mihi dubium de illa, *Iesus est Deus*, *Duknum.* quam P. Valsquez *vbi supr. n. 15.* eadem ratione Valsquez, dicit esse per se, quia Iesus significat duas naturas, diuinam & humanam, in eodem supposito, quod probari potest ex eo, quia Iesus idem est, ac Salvator, non potius autem est Salvator ille homo, nisi esset simul Deus.

Hoc tamen difficultate non caret, quia alia est ratio imponendi nomen, aliud verò est id, ad quod significandum nomen imponitur. Sic Joannis vocabulum interpretarunt gratiam: impositum tamen fuit ad nominandum, & significandum illum determinatum hominem: sicut Jacob, idem scilicet supplantator, sic dictus, quia plantam fratris manu tenebat: nomen tamen ipsum significabat solum illum hominem: unde idem homo omnino esset, etiam si plantam fratris non tenisset, & licet non fuisset tunc fortasse vocatus Jacob; esset tamen immuno idem, ad quem significandum impositum fuit illud nomen. Sic ergo nomen Iesus, licet impositum fuerit Salvatori propter officium salvandi quod habiturus erat iuxta verba Angeli, *Ipse enim salvum facies populum suum*, &c. fuit tamen impositum ad significandum illum determinatum hominem: fuit enim impositum eo modo, quo hominem imponere solent nomina suis filiis que-

54
Concludatur proposita questione.

quæ certè imponunt ad significandum, & nominandum hunc hominem determinatum, & ad distinguendum eum ab aliis hominibus: idem enim est dicere, Petrus, vel Joannes, ac hic homo, vel ille homo. Unde sicut, per has voces, hic homo, non significamus determinatum hoc suppositum, nam idem homo est, etiam si aliud suppositum terminaret hanc humanitatem, sicut tres personæ diuina sunt idem Deus; sic nec per has voces, Petrus, Joannes, significamus hoc suppositum determinatum, sed suppositum vagè huius humanitatis determinatæ. Similiter ergo nomen Iesus impositum fuit ab hominibus humano modo ad significandum hunc hominem determinatæ, neque enim fuit aliud nomen ad nominandum hunc hominem, nec debuit hic homo carere nomine proprio, quod habent alij omnes homines, quibus significantur ut tales homines sunt. Si autem nomen Iesus significat hunc determinatum hominem, consequens est ut sicut variato supposito, esset tamen idem numero homo, sic maneret etiam totum id, quod significatur per nomen Iesus; ac per consequens significare huius nominis non conuenit necessariò esse Deum, quia huic homini id necessariò non conuenit, ut vidimus; ergo nec illa erit prædicatio per se, aut in materia necessaria, Iesus est Deus, licet ratio motu ad imponendum illud nomen fuerit officium Saluatoris, & diuinitas vñita illi humanitatì.

56

Quod potest amplius explicari, quia si hæc humanitas Christi nunc dimittetur à Verbo, & maneret cum substantia propria, maneret certè in rerum natura idem homo, qui ante erat, nam diuersis suppositi solius non facit alium hominem, sicut negat aliud Deum. Perito ergo ex omnibus hominibus, qui ante erant, quis esset ille qui tunc maneret? Nullus sanè, nisi ille homo Iesus; ergo verè maneret Iesus, vel dicere debes, illum hominem antea non habuisse illum nomen propter, quid videtur aperte falsum. nam alij loquentes de illo homine, & volentes, illum hominem determinatè significare, appellabant illum Iesum. Sic enim dixit excus ille, Ioan. 9. Ille homo, qui dicitur Iesus, lumen fecit, & uxoris oculos meos. Ille ergo homo, ut talis homo erat, significabatur communiter ab hominibus per illud nomen, & idem omnino significans Iesum, & hic homo, ut supponit Suarez in p̄fasiensi in Comment. art. 6. ac per consequens, sicut neque hic homo, sic ne Iesus videat necessariò Deus; it multo autem minus Deus est per se, vel necessariò Iesus, sicut nece Deus est etiam per se, vel necessariò Chistus, potuit enim esse Deus, quin esset Iesus, vel Chistus, ut constat.

SECTIO III.

Vñum dici posse, Deus factus est homo, & homo factus est Deus.

DE prima propositione concors est Theologorum sensus cum S. Thoma iu p̄fascienti art. 6. esse veram, de quo non potest dubitari; habetur enim Ioan. 1. & Verbum caro factum est ad Philip. 2. In similitudinem hominum Card. de Lugo de Incarnatione.

factus, & in symbolo Niceno, & homo factus est, & alibi sape & ratio est, quia is, qui ante non erat ralis, si postea sit talis, dicitur factus talis, ut aqua ante non calida, postea calida, dicitur facta calida, sed Deus ante non erat homo, ergo si postea est homo, dicitur factus homo.

Bonaventura in 3. d. 7. art. 1. q. 2. fatetur, esse Bonavent. veram propositionem, sed dicit, non esse omnino propriam in rigore sermonis, quia id, quod dicitur fieri tale in omni rigore debet fieri talcum mutatione sui, Deus autem non est mutatus, ut fieret homo. Hoc tamen ab omnibus reicitur, & merito, quia absque fundamenti sufficienti ponit improptietatem sermonis in principiis Symboli nostræ fidei, & Evangelij Ioannis; neque requiritur talis mutatione intinseca, ut aliquid dicatur fieri tale, nam Petrus dicit fieri Confus, Doctor, genitor, manus, & alia innumera absque mutatione intinseca sui quæ locutiones propriissime sunt, cur ergo non dicitur propriè, Deus factus est homo, absque sui mutatione.

Obicitur primò, ergo saltem per communicationem idiomatum dici poterit Deum esse obiecto pri- mutatum, quia sicut ex generatione terminata ma. ad humanitatem, dicitur Deus genitus, sic ex mutatione facta in humanitate per vñionem cum Verbo, dici poterit Verbum mutatum.

Respondeo breuiter negando sequelam, neque enim omnes denominaciones, quæ competunt naturæ, tribut possint supposito. nam, ut monimus super sc̄lione prima, prædicta illa, quæ explicat munus naturæ in ordine ad suppositum, non tribuuntur supposito; unde licet humanitas terminetur à supposito, non diciimus suppositum terminari à supposito. Item natura sustentat in genere cause materialis propriæ suppositualitatem, non tamen suppositum sustentat suppositualitatem. In Chito etiam natura humana assumitur à Verbo, Verbum autem non dicitur assumptum. Sic ergo, licet natura humana per assumptionem mutetur, Verbum, seu suppositum non dicitur mutari, quia mutatio illi est assumptione passiva; quæ sicut suppositum Verbi non dicitur alium, ita nec mutari per assumptionem. Sic etiam in composite humano prædicta partium, quæ expli- cant officium patris, ut pars est, non tribuuntur toti homini; nam licet cum caput, vel pes dolet, vel sentit, dicatur homo dolere, vel sentire, non tamen dicitur homo componere corpus, sicut caput, aut pes dicuntur componere corpus, quia eo ipso significatur homo esse pars hominis, quæ ratio non procedit cum dicitur Deus genitus ex Virgine, quia illud prædicatum ratione naturæ genti tribui potest absque inconvenienti toti supposito. Alias solutiones reddunt hinc obiectioni Suarez in Suarez, illo art. 6. & Vasquez disq. 64. mun. 10. sed hæc Vasquez. videatur facilior, & planior.

Secundò obiecti solet, quia posse dici Verbum factum esse Deum, quia hic videtur bonus syllogismus expiatorius, hic homo est Deus, Obiectio se- Verbum factum est hic homo, ergo Verbum factum est Deus.

Respondeo, syllogismum illum habere qua- tuor, vel quinque terminos, nam in maiori sunt

Gg duo,

Ioan. 9.

Suarez.

57
Affirmatio preposita prima.
S. Thom. Philip. 1.

58

Dissolutur.

59

Solutur.

Digitized by Google

dio, hic homo, & Deus in minori verò sunt Verbum, & factus homo, & denique in conclusione alius terminus nouus ex parte predicatori, scilicet factus Deus, nam in rigore non est idem terminus homo, & factus homo. Sic etiam hic syllogismus non concludit propter eundem defectum, hoc dulce est calidus, sed sol fecit hoc calidum ergo sol facit hoc dulce, quia nimirum in conclusione ponitur nouus terminus factum dulce, qui neque est in maiori, neque in minori.

60 Hanc solutionem impugnat Valquez n. 13, quia ex eo quod ponatur in minori Verbum adiectiu[m] factum est, non sequitur esse quatuor terminos, vt constat in his syllogismis bonis, *Album est disaggregatum visus, homo factus est albus*, ergo homo factus est disaggregatum visus, & in hoc, hic homo moritur, hic homo est Deus, ergo Deus moritur, vbi etiam in maiori est Verbum abiectiu[m], & in minori Verbum substantium.

Quare ipsi responderet, syllogismum illum habere defectum illum, quem Logici appellant fallaciam accidentis, qui reputatur in hoc syllogismo; *hic veniens est cornu eius, ergo video hunc venientem*, ergo video cornu eius, & constitut in eo, quod in duabus praeditatis, que non per se, sed accidentia continguntur, tributimus ut formaliter ea, quia alicui formaliter conuenient, nam videli, seu mouere visum, conuenit formaliter venienti, vt veniens est, quando vt veniens videtur, & non vt corruptus, & ideo conclusio est falsa, quia factus sensus formaliter, quod scilicet videatur, vt corruptus.

61 Fator, defectum illum fallacie accidentis esse in eo syllogismo, sed ex hoc ipso confit, reperiri quatuor terminos; nam in illo ipso syllogismo, qui in exemplum adducitur, reperiuntur quatuor, inquit quinque termini; scilicet duo in maiori *veniens*, & *cornu eius*. In minori alij duo, nam illa propulsio, cum faciat sensum formaliter, aquila uite, *visus est veniens et veniens*, vbi sunt duo termini noui, scilicet *visus*, & *veniens*, *vt veniens*, qui non fuetat in maiori, sed *veniens* materialiter; denique in conclusione est alius terminus nouus, scilicet *corru[us]*, *vt corruptus*, seu formaliter, & reduplicatiu[m], quale non fuetat in maiori. Manet ergo verum, quod syllogismus prior peccauat etiam ex pluralitate terminorum.

62 Ad illa vero exempla, que assert, responderi potest, priuatum illum syllogismum non esse in rigore bonum, nec concludere ratione fortis, sed ratione materia; si quidem in eadem forma aliis syllogismus non concludit, in ea autem materia concludit, quia illa duo praeditata album, & disaggregatum visus, sunt definitio, & definitum.

Dices, si prima propositione ita proponatur, *album est essentia[ler] disaggregatum visus*, *concl[usio]*: semper in omni materia, & tamen adhuc, et illi quatuor termini propter Verbum adiectiu[m] additum in minori propositione.

Respondeo, nec tunc concluderet in omni materia v.g. *omne calidum est essentia[ler] corpus*, sed hoc est factum calidum à Sole, ergo hoc est factum corpus à Sole, non concludit, vt constat, habet enim eundem defectum, scilicet terminum aliquem nouum in conclusione qui non est in premisis, scilicet factum corpus à Sole.

Quando autem duo termini positi, in maloti sunt definitio, & definitum concludit, quia resoluti potest in syllogismum constante tribus terminis; scilicet quocunque modo predictor albus de subiecto, predicari potest disaggregatum visus; sed de subiecto predicatoris factum album; ergo de subiecto predicatoris factum disaggregatum visus. In quo syllogismo dixi illi tres terminos, quia equalet huic. *Omnis modus qui repertur in predicatione albi repertur in predicatione disaggregatum; sed in predicatione albi repertur hic modus, nempe factum album: ergo hic idem modus repertur in predicatione disaggregatum, qui syllogismus concludit in omni materia, cum sit in forma, & figura.*

Difficultas tota est secunda propositione, **63** *homo factus est Deus*, de qua Scotus in 3. d. 7. q.

2. & Gab. ibi q. *vinc.* art. 2. post quintam conclusionem affirmant, esse veram. S. Thom. vero secundum se in praesenti art. 7. cù aliis Theologis eam negat.

Distinguit autem S. Thom. tres, vel quatuor sensus, quos potest habere illa propositione.

Primus est, si ille terminus *factus* tenetur nisi ex parte subiecti, vel pradicati, vt sensus sit, *homo factus, est Deus*, *homo, qui est factus, est Deus*, & in hoc sensu indicandum erit de illa, sicut de illa alia, *hic homo incepit esse de cuius veritate in ista dicendum est*; vel è contra, si tenetur se ex parte pradicati, scilicet, *homo est Deus factus, id est, est Deus, qui est factus*, qui sensus est omnino falsus, & ideoque est imprimitus, quia haec propositione communiter prolatam neutrum significat.

Secundus sensus est, vt ille terminus *factus* **64** cadat supra totum complexum, & determinetur sensus compositionis, hoc est, *factum est, ut homo factus sit*.

Deus, qui sensus verus est, sed improprius, nam voces illae non videntur cum significare. Dimidit autem S. Thomas hunc secundum sensum in alium, postquam enim dixit, in illo sensu significante compositionem vitramque propositionem illae veram: *Deus factus est homo, & homo factus est Deus*, statim subiungit: *sed hic non est proprius Deus*, statim subiungit: *nisi forte intelligatur secundum quod sit homo, non habet personalem suppositionem sed simplicem*.

Licit enim hic homo non sit factus Deus, si hoc suppositum, scilicet persona Filii Dei, ab eterno fuit Deus; ramen homo communiter loquendo non semper fuit Deus.

Que verba difficulta sunt; tum quia in illis videtur S. Thomas admittere quod in aliquo sensu proprio illa propositione, *homo factus est Deus* sit vera; tum etiam, *quia quod homo habeat suppositionem simplicem, non videtur pertinere ad illum secundum sensum, in quo per li factus significatur solum complexum per modum complexi; sed ad tertium sensum posita subiectum, in que de homine enunciatur, quod factus sit Deus*.

P. Suarez in *Comment. illius art. 7.* videtur confundere totum illum secundum sensum **65** Suarez.

quoad vitrumque membrum in ipso positum, nam in toto illo dicit *homo supponere simpliciter, seu immobilitatem*. Sed hoc est contra mentem S. Thome, qui distinxit ibi duo membra diversa, vt confar ex verbis adductis, & quia aliquaque non determinasset S. Thomas quid sentiendum de illo sensu complexo, si subiectum